[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emilio Callegari- São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefax: (027) 3742/1219 - telefone (027)3742/0200
CNPJ 36.350.312/0001-72

CONTRATO Nº 10/2015

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRA A EMPRESA ANDERSON GOMES DE ANDRADE E O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE.
O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, Estado do Espírito Santo, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediado na Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - São Domingos do Norte - ES, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o N.º 36.350.312/0001-72, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Sr. José Geraldo Guidoni, brasileiro, casado, portador do CPF nº 674.402.317-91, residente na Travessa Valeriano Sebastião Pagani, nº 47, Centro, São Domingos do Norte/ES, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE do outro lado à empresa Anderson Gomes de Andrade, inscrita no CNPJ sob nº 11.577.027/0001-68 estabelecido na Rua São Salvador, nº 128, centro, São Domingos do Norte/ES, CEP 29.745-000, representado pelo Sr. Anderson Gomes de Andrade, portador do CPF nº 301.886.818-84 e RG nº 351473920 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Guarani, nº 352, centro, Águia Branca/ES, CEP 29.795-000, daqui por diante denominada CONTRATADA, com base no Processo Administrativo n.º 264/2015 e de conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, resolvem firmar o presente CONTRATO, observadas as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Constitui objeto deste Contrato à contratação de empresa para realização de manutenção de computadores e rede integrada interna e externa, nos diversos setores desta prefeitura, suas autarquias, sendo escolas, postos de saúde e outros, para o ano em curso, conforme em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA

2.1 - O prazo de vigência do presente contrato será no período de 27/02/2015 a 31/12/2015.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO CONTRATO, PAGAMENTO E RECURSO.
3.1 - Pela execução dos serviços na Cláusula Primeira, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o preço global de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) pagáveis em parcelas mensais de acordo com os serviços prestados.
3.2- Não será obrigatória a utilização de todo o valor previsto no contrato.

CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS                                                                                                                                                                                                                             4.1 - As despesas com a execução dos serviços de que trata este Contrato correrão por conta dos recursos orçamentários, a saber:

Secretaria Municipal de administração e Finanças

006010.0412600052.004.33903900000.10000000 – Modernização e Manutenção dos Serviços de Informática
Ficha: 110
CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1 - Além dos casos implícitos ou explícitos neste contrato e nas Leis aplicáveis à espécie, cabe exclusivamente ao CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento devido, nas condições estabelecidas neste contrato;

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1 - Além dos casos implícitos ou explícitos neste contrato e nas Leis aplicáveis à espécie, cabe exclusivamente a CONTRATADA:

a) Proceder com os serviços previstos na cláusula primeira;

b) Ressarcir danos e prejuízos causados ao CONTRATANTE ocasionados pela omissão ou não do comparecimento aos serviços sem justa causa;
c) Deverão ocorrer visitas preventivas periódicas e mensais sem custos adicionais para a contratante;
d) Deverão ocorrer atualizações e ou instalações de antivírus;
e) A contratada emitirá mensalmente relatório das ações preventivas e periódicas realizadas nos diversos setores desta municipalidade.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - Pelo não cumprimento de qualquer cláusula deste contrato por parte da CONTRATADA, a rescisão será automática, sem direito a qualquer indenização.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO                                                                                                                                       8.1 - A execução do presente contrato será acompanhada pelo servidor Sr. Sânio Colnago Santiago, fiscal do contrato designado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar a realização dos serviços nas condições estabelecidas neste instrumento, sem o que não será permitido qualquer pagamento. Para tanto, o referido fiscal, fará a imediata anotação e notificação ao CONTRATANTE e a CONTRATADA, das irregularidades que por ventura venham ocorrer, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em lei.
CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1 - Para dirimir todas e quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, fica eleito o foro da Comarca de São Domingos do Norte/ES.

E, por estarem justos, combinados e contratados, declaram ambas as partes, aceitarem todas as disposições legais sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

São Domingos do Norte/ES, 27 de Fevereiro de 2015.
                  José Geraldo Guidoni                     Anderson Gomes de Andrade
                     Prefeito Municipal                                  Representante Legal

                         Contratante                                              Contratado
Testemunhas:

a)__________________________________ b)_______________________________
Anexo

	Serviços
	Quantidade Estimada Mês
	Preços
	Valor Total

	Formatações
	05
	R$ 49,00
	     R$ 245,00

	Configurar rede
	20
	R$ 20,00
	     R$ 400,00

	Configurar impressora
	10
	R$ 15,00
	     R$ 150,00

	Auxilio
	25
	R$ 10,00
	     R$ 250,00

	Peças e trocas
	20
	R$ 15,00
	     R$ 300,00

	Instalações programas
	10
	R$ 20,00
	     R$ 200,00

	Manutenção preventiva
	10
	-
	-

	Atualização de antivírus
	10
	-
	-

	Total
	     R$ 1.545,00

Despesas com deslocamento de R$ 1,10 por quilometro rodado, quando na falta de veículo da municipalidade para a realização dos serviços.